
 

 

 

  
  

 

1 

 

280697/2025, ΦΕΚ-5542/Β/16.10.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

280697/2025, ΦΕΚ-5542/Β/16.10.2025 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 140146/27-05-2025 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός ύψους της συνδεδεμένης ενίσχυσης του άρθρου 

32 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 

στο πορτοκάλι χυμοποίησης για το έτος ενίσχυσης 2024» (Β' 2690). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (Α' 61) και ιδίως την παρ. 32 του άρθρου 

63 αυτού. 

2. Την παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 (Α' 32). 

3. Το άρθρο 5 της υπ' αρ. 2775/275355/07-09-2023 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 

λεπτομερειών για την εφαρμογή της χορήγησης συνδεδεμένης ενίσχυσης στο πορτοκάλι 

χυμοποίησης στο πλαίσιο της παρέμβασης Π1-32.1 ''Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήματος 

φυτική παραγωγή” του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ 

ΚΑΠ), σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 32-35 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και τον 

Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β' 5453), 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 της υπ' αρ. 3447/393223/21-12-2023 (Β' 7582) 

υπουργικής απόφασης. 

4. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270 final/21.11.2022 εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής, σχετικά με την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΠΓ 2023 

2027 για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (CCI: 

2023EL06AFSP001). 

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

6. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α' 

138). 

7. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 91). 

8. Το π.δ. 58/2025 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουργών» (Α' 111) 

9. Την υπ' αρ. 1813/92/07.07.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων Ιωάννη Ανδριανό» (Β' 3529). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

280697/2025, ΦΕΚ-5542/Β/16.10.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

10. Το υπ' αρ. 277609/13.10.2025 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ, με τις οριστικές επιλέξιμες 

εκτάσεις. 

11. Την εισήγηση της γνωμοδοτικής επιτροπής που συστάθηκε με την υπ' αρ. 

278133/13.10.2025 απόφαση σε συνδυασμό με τη σχετική εισήγηση της Διεύθυνσης 

Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, επί του θέματος. 

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση του ύψους της συνδεδεμένης ενίσχυσης στο πορτοκάλι χυμοποίησης 

1. Το άρθρο 1 της υπ' αρ. 140146/27-05-2025 (Β' 2690) απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων αντικαθίσταται ως εξής: «Το ύψος της συνδεδεμένης ενίσχυσης, 

για το έτος ενίσχυσης 2024, καθορίζεται στα 400 ευρώ/εκτάριο. Ο ΟΠΕΚΕΠΕ ελέγχει ότι η 

συνολική τιμή ενίσχυσης ανά επιλέξιμο εκτάριο δεν θα υπερβεί την ανωτέρω τιμή. 

2. Ενισχύσεις που έχουν χορηγηθεί σύμφωνα με την υπ' αρ. 140146/27-05-2025 απόφαση 

πριν την έναρξη ισχύος της παρούσας, αναπροσαρμόζονται σύμφωνα με την παρ. 1 του 

παρόντος άρθρου. 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 14 Οκτωβρίου 2025 


